
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.103

Piracicaba, 04 de agosto de 2009

PORTARIA Nº 3.393, DE 21 DE JULHO DE 2009.
Introduz alterações à Portaria nº 3.374/09 que “autoriza o uso, a título precário
e gratuito, das dependências do Parque Engenho Central à KRAFT FOODS
BRASIL, para a realização do evento “UMA VIDA GOSTOSA” e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Alterar o caput do art. 1º da Portaria 3.374, de 22 de maio de
2009, a fim de que passe a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à Kraft Foods Brasil, com
sede à Av. Dr. Cássio Paschoal Padovani, 1315, em Piracicaba, Estado de
São Paulo, CEP 13.420-015, inscrita no CNPJ sob nº 33.033.028/0081-69,
representada por VERUSKA BEDUSCHI, portadora do RG nº 33.761.783-1
e do CPF nº 226.291.268-89, das dependências do Parque Engenho Cen-
tral, especificamente do armazém 14, dos sanitários e das áreas livres ao
seu redor, para a realização do evento “UMA VIDA GOSTOSA”, que se
constituirá de uma gincana sobre nutrição, para os alunos da Rede de Ensino
de Piracicaba.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ MARIA CASSANIGA
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE DECLARAÇÃO

VERUSKA BEDUSCHI, portadora do RG nº 33.761.783-1 e do CPF nº
226.291.268-89, representante da KRAFT FOODS BRASIL, com sede à Av.
Dr. Cássio Paschoal Padovani, nº 1.315, em Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ
sob nº 33.033.028/0081-69, DECLARA, para os devidos fins de direito, que
reconhece, aceita e irá cumprir as condições estabelecidas pelas Portarias
Municipais nº 3.374, de 22 de maio de 2009 e nº 3.393, de 21 de julho de
2009, que autorizaram o uso das dependências do Parque Engenho Central
para a realização do evento “UMA VIDA GOSTOSA”.

DECLARA, ainda, que vistoriou as dependências retro mencionadas,
concluindo que sua infraestrutura, rede de água, esgoto e de energia elétrica
atendem às necessidades do evento.

Piracicaba, 21 de julho de 2009.

KRAFT FOODS BRASIL
Representante: Veruska Beduschi

PODER EXECUTIVO PORTARIA Nº 3.395, DE 24 DE JULHO DE 2009.
Autoriza o uso, a título precário e oneroso, das dependências do Parque
Engenho Central, à BERTONCELLOS & BERTONCELLOS, para a realização
do evento “ESPAÇO DOS NOIVOS” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à BERTONCELLOS &
BERTONCELLOS, inscrita no CNPJ sob nº 05.547.327/0001-00, com sede na
Rua Padre José Fernando Guarda, nº 1513, Santa Rosa, em Piracicaba/SP,
CEP 13.414-230, representada por PATRÍCIA NARAIANA POLLA, portadora
do RG nº 42.080.517-5 e do CPF nº 231.376.528/80, residente a Rua Estefania
Novaes nº 104, Morumbi , CEP 13.420-630 em Piracicaba, Estado de São Paulo,
das dependências do Parque Engenho Central, especificamente do armazém,
07B e sanitários, para realização do evento “ESPAÇO DOS NOIVOS”.

§ 1º A autorização que ora se outorga dar-se-á do dia 22 a 24 de agosto,
sendo que o evento se realizará no dia 23 de agosto 2009, das 08h00 às 22h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de quaisquer
ônus para o Município e independentemente de qualquer notificação judicial ou
extrajudicial.

§ 3º Para a realização do evento de que trata o caput deste artigo, a outorgada
obriga-se a obedecer às normas e critérios do Decreto Municipal nº 5.989, de
12 de janeiro de 1993.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas pela
outorgada:

I – providenciar o alvará de funcionamento, de acordo com as normas
vigentes neste Município e apresentá-lo até as 16h00 do dia 21 de agosto de
2009;

II – pagar todos os tributos, taxas, encargos trabalhistas, previdenciários,
contratuais, direitos autorais e sociais, tarifas e/ou preços públicos que a atividade
requer;

III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos visitantes
e do Patrimônio Público;

IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se
expressamente sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do local;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infra-estrutura básica já existente no Parque
Engenho Central, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por
conta e risco da outorgada;

VI – não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da rede
existente, tanto no fornecimento como na captação;

VII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu
uso indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas, tendo
em vista tratar-se de Patrimônio Histórico Tombado pelo CODEPAC, sendo que
qualquer interferência no Parque caracterizar-se-á em crime de responsabilidade;

VIII – na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do Parque Engenho Central para suporte ou fixação de
equipamentos e instalações;

IX – o acesso de serviço será feito pela Av. Maurice Allain (Ponte do Mirante);

X – o horário de acesso de serviço e a permanência de empregados na
montagem ficará a cargo da outorgada, até 01 (uma) hora antes do início do
evento, somente tendo acesso os veículos e pessoas devidamente credenciados;

XI – os acessos ao público serão orientados e autorizados pela Administração
do Parque, através da Avenida Beira Rio (Passarela Pênsil);

XII – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento
serão regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo dentro
das dependências do Parque Engenho Central que não esteja devidamente
credenciado;

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais da
Prefeitura.

XIII – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação
do evento, bem como a programação, contratação e pagamento de pessoal

para sua organização, além do fornecimento de material de limpeza (papel
higiênico, papel toalha, saco de lixo, desinfetante, sabonete, vassoura, pano
para limpeza) em quantidade suficiente e de todo o trabalho de divulgação (rádio,
televisão, out-door, cartazes e outros), podendo para tanto, contratar empresa
especializada;

XIV - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam
ocorrer com qualquer bem da outorgada, instalado no Parque do Engenho Cen-
tral, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de inteira
responsabilidade da mesma;

XV – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de
segurança necessários para o evento;

XVI – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e a
qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XVII – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal de
Finanças, cópia autenticada do recibo bancário em nome do ECAD – Escritório
Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração de dispensa de direitos
autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, desde que hajam artistas
executando músicas de sua própria autoria, até às 16h00 do dia 21 de agosto
de 2009, juntamente com uma declaração do ECAD de que a outorgada nada
deve àquele órgão;

XVIII – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições da
edificação ou montagem de tendas ou outras instalações temporárias, a
outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal da Ação Cultural, até às
16h00 do dia 21 de agosto de 2009, a Anotação de Responsabilidade Técnica
– ART.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do permitido
na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja perturbação do sossego
público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente proceder
à devida fiscalização.

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º O evento, objeto da presente outorga, será aberto ao público e o
ingresso será mediante a entrega de 1 (um) litro de leite por pessoa.

Art. 6º A remuneração referente à presente outorga corresponderá a
entrega de todo o leite arrecadado durante o evento ao Fundo Social de
Solidariedade até as 16h00 do dia 26 de agosto de 2009.

Art. 7º Fica estabelecido o inicio da montagem do evento a partir das
16h00 do dia 22 de agosto de 2009, ficando para as 16h00 do dia 24 de agosto
de 2009, o prazo final para sua desmontagem e entrega do local, totalmente
livre e desimpedido, sob pena de ter o material ainda nele instalado apreendido
pela municipalidade, sendo que o mesmo será liberado após o pagamento dos
valores devidos nos termos de legislação pertinente.

Art. 8º Fica expressamente vedada à comercialização de gêneros alimentícios
pela outorgada, no local do evento.

Art. 9º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Administração do
Parque Engenho Central.

Art. 10. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito da
presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da Comarca
de Piracicaba, com denúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ MARIA CASSANIGA
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20092

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 108/09. Processo nº: 88383/2009.
Objeto : Aquisição de conjunto de mesa de concreto, com tabuleiro de xadrez
em pastilhas. Início da Sessão Pública : 18/08/2009, às 09h00, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 109/09. Processo nº: 87028/2009.
Objeto : Prestação de serviços para reestruturação do sistema de rede elétrica
e microcomputadores utilizados no Departamento de Administração
Tributária, com fornecimento de material e mão-de-obra. Início da Sessão
Pública : 19/08/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 03 de agosto de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 107/09. Processo nº: 79424/2009.
Objeto : Aquisição de equipamentos de informática. Início da Sessão
Pública : 17/08/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 31 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PROGRAMA DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL

SEMPEM
Solicitação de Readaptação:
“DEFERIDO” : a readapt ação  da servidora FRANCISCA BERNADETE DE
CAMARGO BARBOSA , Número Funcional 010829-6; cargo de Merendeira,
Secretaria Municip al de Educação  com base na Lei Municipal nº. 1972, tendo
o parecer favorável da Junta Médica Oficial, o Senhor Secretário Municipal da
Administração informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal
servidora READAPTADA  na função de ATENDENTE/RECEPCIONISTA e
mediante referencial genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Escola Municipal de Educação Complementar de Santa
Terezinha Rua 31 de março, 110 – Santa Terezinha.
1 - Executar serviços de recepção.
2 – Realizar inscrições e matrículas de alunos;
3- Orientar a população e/ou servidores sobre os encaminhamentos
necessários e regras do ambiente do trabalho.
4 - Acompanhar a população e/ou servidores, quando necessário, até o lo-
cal de atendimento/atividades dentro do local do trabalho;
5 – Auxiliar na organização da rotina da escola;
6 – Controlar a entrada e saída dos alunos;
7 – Acompanhar a  “roda da conversa”;
8 – Acompanhar os alunos em atividades lúdicas;
9 - Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade física,
que não necessitem de força, impacto e movimentos repetitivos, com
descanso periódico de 10 minutos, a cada 90 minutos de trabalho ininterrupto.
10 - Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser orientado
no sentido de que se julgar que está incapacitado para a tarefa, a utilizar
instrumentos acessórios, escadas e etc., e se necessário, a procurar sua
chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 24 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

A AOCP – Assessoria em Organização de Concursos Públicos, vem através
deste comunicar que não houve recurso contra o indeferimento das inscrições
referente aos editais 01/2009, 02/2009 e 03/2009.
As provas objetivas serão aplicadas na cidade de Piracicaba – SP, na data
de 16/08/2009 no período da tarde com início as 14h e término as 17h.
A consulta detalhada dos locais de prova será disponibilizada no site
www.aocp.com.br no dia 11/08/2009.

Piracicaba,  03 de agosto de 2009.
Comissão de Concurso

EDITAL DE INSCRIÇÃO DEFERIDA – PORTADOR DE DEFICIÊNCIA –
REF. EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 03/2009

A Prefeitura do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, mediante as
condições estipuladas no Edital de Concurso Público 03/2009 e demais
disposições legais aplicáveis,  TORNA PÚBLICO :

Art. 1º – Fica DEFERIDA a  inscrição da  candidata  Portadora de Deficiência
abaixo relacionada:

ENGENHEIRO ELETRICISTA
NOME INSCRICAO IDENTIDADE
Maria Clara Barbosa 56604882 431260308

Art. 2°- Este Edit al entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba,  03 de agosto de 2009.
Comissão de Concurso

Departamento de Administração Financeira

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando
os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de junho/2009.

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES .................................................... 528,86
Banco do Brasil - CENTRO IPVA ...................................................................... 889.961,09
Banco do Brasil - DNAEE ................................................................................. 306.998,38
Banco do Brasil - DNPM .................................................................................. 193.908,40
Banco do Brasil - FPM ..................................................................................... 3.954.442,82
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ............................................................... 695.890,59
Banco do Brasil - ICMS .................................................................................... 899.672,91
Banco do Brasil – INCRA ................................................................................. 172.533,51
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS ..................................................................... 1.877.489,82
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. .............. 474.159,24
Banco do Brasil - PMP - SALARIO .................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ......................................... 836.329,70
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS ........................... 869.318,43
Banco do Brasil - BRASIL ALFABETIZADO (BRALF) ........................................ 0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROJETOS ED. EDUCAÇÃO ESPECIAL .................. 0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO ............................................. 464.942,46
Banco do Brasil - BRALF- BRASIL ALFABETIZADO ......................................... 6.962,17
Banco do Brasil - BRALF ................................................................................. 10.347,34
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR .............. 17.000,68
Banco do Brasil - PEJA - PROGRAMA PARA ATENDIMENTO AO EJA .............. 21.740,30
Banco do Brasil - FNDE - PEJA PROGR. P/ ATEND. AO EJA ............................ 3.329,17
Banco do Brasil - PROG. ATEND. AOS JOVENS E ADULTOS (PEJA) ............... 859,47
Banco do Brasil - PROG.  EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS(EJA) .................. 37.984,95
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA .............................. 0,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. .......... 11.891.972,63
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL ............................................................... 6.359,38
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. ........ 9.583,00
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA .................................... 20.885,70
Banco do Brasil -  PROG.DE APOIO PESSOA PORT.DEFICIENCIA .................. 25.706,90
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL ................ 136.735,85
Banco do Brasil - SAC - IDOSO   (SEMDES). .................................................... 3.549,86
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) ............................................ 2.676,62
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS .......... 36.258,78
Banco do Brasil - PROGR. AGENTE JOVEM - JORNADA AMPLIADA ............... 132,55
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ............ 26.469,78
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ........................................ 80.440,76
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ............... 79.436,51
Banco do Brasil - PROG. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI BOLSA ................. 14.814,29
Banco do Brasil - PROGRAMA AGENTE JOVEM (BOLSA) ............................... 82,71
Banco do Brasil - PROG. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA ............ 98,63
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. ......... 32.004,26
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA ............ 118.729,18
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA ................... 144.297,12
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA ............................. 7.259,48
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. ......... 17.007,81
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA ........ 16.859,34
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. ...... 37.810,01
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ............... 800,00
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA .................................................................... 128.887,70
Banco do Brasil - PISO ATENC. BÁSICA .......................................................... 0,00
Banco do Brasil – TETO FINANC.DE EPID.CONTR.DE DOENÇA .................... 0,00
Banco do Brasil - MEDIA E ALTA COMPL. VIG. SANITARIA ............................... 0,00
Banco do Brasil - CENTRO DE REF. SAUDE DO TRABALHADOR ................... 5.021,29
Banco do Brasil - INC. AMB. DO PROG.NAC.DE HIV/AIDS E OUTRAS ............. 0,00
Banco do Brasil - AQ. EQUIP.MAT.PERM.EST.PESQ.S/ AG.SAU.TRAB. ............ 0,00
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG. ......... 5.650,63
Banco do Brasil - SAMU - SERV. DE ATEND. MÓVEL URGÊNCIA .................... 650.524,69
Banco do Brasil - CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOG. ........ 14.347,72
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA ...................... 273.878,35
Banco do Brasil - PROGRAMA DE MEDICAMENTOS ...................................... 0,00
Banco do Brasil - INC. P/ O FORT. DA GESTÃO EM VIG. EM SAÚDE ............... 28.749,01
Banco do Brasil - PROG. NAC. REOR. DA FORM. PROF. EM SAUDE .............. 4.677,11
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES ............... 94.934,76
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. ......... 37.626,02
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA .................... 0,00
Banco do Brasil - EQUIP. MAT. PERMANENTE UNID. BÁSICA DE SAÚDE ....... 201.808,43
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. ............... 73.391,35
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ..................................................................... 8.041,84
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE ................ 440.520,29
Banespa - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL ................................. 1.764,70
Banespa - PROGRAMA DE MODERNIZACAO ................................................ 833,28
Banespa - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ................................ 63.436,35
Banespa - HONORÁRIOS ADVOCATICIOS ..................................................... 40.274,07
Banespa - 13º SALÁRIO .................................................................................. 0,00
Banespa - CONTA TESOURO/ÚNICA .............................................................. 321.586,51
Banespa – IPVA .............................................................................................. 0,00
Banespa – MOVIMENTO ................................................................................. 98.271,52
Banespa – FUNDO DE PREVIDENCIA ............................................................ 0,00
Banespa – CONTA SALARIO ........................................................................... 1.890.652,29
Banespa - PMAT ............................................................................................. 0,00
Banespa - CONCURSO .................................................................................. 0,00
Banespa - PROVISAO DE PAGAMENTO PRECATORIOS ............................... 0,00
Banespa - ALIENACAO DO HOTEL BEIRA RIO ............................................... 0,00
Banespa - ALIENACAO DE VEICULOS ........................................................... 0,00
Banespa - DOAÇÃO P/ BEIRA RIO/REFORMA ESTAÇÃO DA PAULISTA ......... 0,00
Banespa - P.M.P APOIO CULTURAL ................................................................ 43.481,07

Banespa - PNAE - FNDE ................................................................................. 0,00
Banespa - FNDE - PROGRAMA NAC. ALIM. PRÉ-ESCOLA ............................. 0,00
Banespa - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO ................................................. 626.155,20
Banespa - P.M.P. CARTUCHOS EDUCAÇÃO ................................................... 9.037,20
Banespa - VENDA DE SUCATAS ..................................................................... 225,89
Banespa - CONTA C - FUNDEF ....................................................................... 0,00
Banespa - FUNDEB ........................................................................................ 808,52
Banespa - DECENDIAIS/2008 ......................................................................... 4.719.180,96
Banespa - DECENDIAIS/2009 ......................................................................... 14.695.721,68
Banespa - FUNDEB/2008 ................................................................................ 1.642.157,03
Banespa - FUNDEB/2009 ................................................................................ 328.330,15
Banespa - CONV. SENAI PROM. SOCIAL ........................................................ 37.943,54
Banespa - DIREITOS DA  CRIANÇA/ADOLESCENTE ...................................... 16.165,47
Banespa - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ................... 0,00
Banespa - AGENTE JOVEM ............................................................................ 3.474,65
Banespa - FUNDEFIC ..................................................................................... 51,82
Banespa - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ......................................... 93.066,56
Banespa - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. ............................................ 0,00
Banespa - FEHIDRO ....................................................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA DE GOVERNO ......................................................... 0,00
Banespa - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ........................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) ....................... 0,00
Banespa - PROCURADORIA GERAL .............................................................. 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ........................... 474,50
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ...................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ............................................ 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL ................. 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL ..................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. ............... 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE .............. 0,00
Banespa - REFORMA DO ENGENHO CENTRAL ............................................ 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL ........................... 0,00
Banespa - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DE APOIO A CULTURA ..................... 670,25
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO ........................................ 0,00
Banespa -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO .................................. 41.139,13
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ............................................ 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE ......................... 3.637,60
Banespa - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS ................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. .................... 0,00
Banespa - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO ...... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. ................ 0,00
Banespa - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA .......... 0,00
Banespa - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. .................................................... 0,00
Banespa - SAUDE CUSTEIO ........................................................................... 559.644,98
Banespa - GESTÃO PLENA ............................................................................ 1.532.395,06
Banespa - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ................................ 5.605,78
Banespa - FUNDEURB / SEMOB .................................................................... 6.661,82
Banespa - GUARDA CIVIL ............................................................................... 0,00
Banespa - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO ........................................ 709.764,29
Banespa - SEMUTRAN - MULTAS ................................................................... 1.206,84
Banespa - REFORMAS/EQUIPAMENTOS ....................................................... 186,26
Banespa - CODESPOR CONV. DEDINI ........................................................... 48.484,44
Banespa - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE ................................................... 5.746,09
Caixa Economica Federal - PMP - SALARIO .................................................... 10.140,31
Caixa Economica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ............................. 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO .............................................................. 13.037.638,08
Caixa Econômica Federal - IPVA ...................................................................... 1,41
Caixa Economica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO .......................... 95.429,67
Caixa Economica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ...... 477.331,44
Caixa Economica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ...... 191.468,61
Caixa Economica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ...... 62.955,49
Caixa Economica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE .......... 0,00
Caixa Economica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ......... 486,34
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II ................................................ 1.488.738,01
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. ......... 483.473,84
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA ................................................ 1.651.836,06
Caixa Econômica Federal - PROG.DE FINANC.DAS AÇÕES ALIM. NUTR. ....... 122.576,15
Caixa Econômica Federal - CENTRO DE ESP. ODONTOLÓGICAS .................. 4.717.500,06
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ........................................ 122.902,43
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ....................... 98.819,55
Caixa Economica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF ....................... 169.324,69
Caixa Economica Federal - CONSTR. CANCHA DE MALHA ............................ 19.903,22
Banco Nossa Caixa/ S.A - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE .................... 26.986,92
Banco Nossa Caixa / S.A - PROCON ............................................................... 12.438,01
Banco Nossa Caixa / S.A – CENTRO ............................................................... 7.711.541,01
Banco Nossa Caixa / S.A – IPVA ...................................................................... 12.170.389,64
Banco Nossa Caixa / S.A -  ICMS ..................................................................... 20.558.690,08
Banco Nossa Caixa/ S.A - PMP SALARIO ........................................................ 60.297,80
Banco Nossa Caixa/ S.A - PROVISAO 13º. SALARIO ....................................... 1.370,22
Banco Nossa Caixa/ S.A - SETENÇAS JUDICIAIS ............................................ 199.177,67
Banco Nossa Caixa/ S.A - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS .................................... 349.631,46
Banco Nossa Caixa / S.A – MERENDA ............................................................. 90.822,18
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - ESCOLA JERÔNIMO GALLO ....................... 23.879,38
Banco Nossa Caixa / S.A – FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR .................... 1.021.816,29
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - ANTONIO MELLO COTRIM .......................... 288,22
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - E.E. MELLO AYRES ..................................... 25,00
Banco Nossa Caixa / S.A – CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC .............. 87.822,98
Banco Nossa Caixa / S.A – PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ ............................... 342.661,72
Banco Nossa Caixa/ S.A - PAC - E.E.D. ANIGER F. DE M. MERILLO ................. 20.838,27
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA ........................ 16.440,08
Banco Nossa Caixa/ S.A - ILUMINAÇÃO ESTRADA DO MONTE ALEGRE ....... 862,49
Banco Nossa Caixa/ S.A - PAVIMENTAÇÃO JARDIM VALE DO SOL ................ 3.286,76
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 ........................ 171.875,39
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO .................. 5.847,53
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA ............. 502,00
Banco Nossa Caixa/ S.A - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III ...................... 353.923,31
Banco Nossa Caixa / S.A - PMP BANCO DO POVO ......................................... 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A - CONST.DO CENTRO COMUNIT. STª ROSA ........... 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ............................ 41.416,47
Banco Nossa Caixa / S.A - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ................................. 20.650,69
Banco Nossa Caixa / S.A. - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS .......................... 1.617.481,02
Banco Nossa Caixa / S.A. - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL ................. 732.929,69
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONTROLE DE GLICEMIA ..................................... 622.537,43
Banco Nossa Caixa/ S.A - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (SENASP) ...................... 0,00
Banco Nossa Caixa / S.A - VENDA DE PASSES ............................................... 537.619,98
Banco Nossa Caixa / S.A - COMP. FINANCEIRA .............................................. 62,15
Banco Nossa Caixa/S.A - PMP - TCI ELETRONICO .......................................... 171.341,88
Banco Nossa Caixa/S.A - PMP - OBRAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA ................. 9.445,05
Banco Nossa Caixa/ S.A - INFRAESTRUTURA AV. RIO DAS PEDRAS ............. 443,79
Banco Nossa Caixa / S.A -P.M.P C/TCI. COM. GESTOR ................................... 13.955,49
Banco  Nossa Caixa / S.A - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. .................... 550.120,77
Banco  Nossa Caixa / S.A - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA .......... 3.209.364,51
Banco Nossa Caixa/ S.A - RECEBIMENTO DAS INSCRICOES - JORI .............. 1.616,76
Banco Nossa Caixa/ S.A - JOGOS REGIONAIS DOS IDOSOS ......................... 28.051,61
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONVENIO P/ 50º JOGOS REGIONAIS ................... 3.463,26
Banco Nossa Caixa/ S.A - TAXA DE INSCR.  50º JOGOS REGIONAIS .............. 2.330,28
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. PISCINA ADAP., COB.  AQUECIDA .......... 47.526,99
Banco Nossa Caixa/ S.A -  72.º JOGOS ABERTOS DO INTERIOR .................... 99,61
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA ....... 104.536,63
Banco Nossa Caixa/ S.A - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ........... 5.820,92
Banco Nossa Caixa/ S.A - SERVIÇOS R. CULTURAIS(JGS ABERTOS) ............ 23.570,19

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20093

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE LANÇAMENTO Nº 24/2009

Pelo presente Edital ficam CIENTIFICADOS do lançamento do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN incidente sobre a construção, reforma,
ampliação ou demolição de imóveis, conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou
Certidão de Regularização, expedida pela Secretaria Municipal de Obras, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), o(s) contribuintes abaixo
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antonio
Correa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o. da Instrução
Normativa No. 172009 de 01/07/2009, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s)
de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária,
multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 30 (trinta)
dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município,
conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
17667/1986 UNIÃO DE  VEÍCULOS S/A EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8543/1988 HÉLIO LEMES TEIXEIXEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14298/1989 RUTH SANT ANNA MANSUR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
419/1990 SEBASTIÃO LUCIANO ZEN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9104/1999 LOURIVAL GOMES PACHECO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4936/1991 JOSÉ ANTONIO POSSIGNOLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10834/1991 SEBASTIÃO VIEIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19370/1991 JOSÉ EDNARDO PIMENTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14056/1992 VALTER LUIS CASTELLARI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28167/1993 ROSELI AP. ZANOLLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12250/1994 MARIA BERNADETE M. BERALDO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6179/1994 ISMAR LUSIANO PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24917/1995 VALDEMAR JOSÉ CAZON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
34333/1997 ALCIDES BORTOLETTO SPIRONELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26490/1997 GIMIRSON DE OLIVEIRA MOURA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18436/1998 ROSANGELA MOTA ARAUJO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15549/1998 LUIS CARLOS ABDALA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32147/1999 JOSE R. DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária - Divisão de Fiscalização

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
31895/1999 MAURI CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31369/1999 JOÃO BOSCO DE FREITAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
30835/1999 JONAS FERNANDES GUARDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29593/1999 ARMILDE SILVA AGUIAR EZQUERRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28891/2000 ANTONIA SOUZA MACHADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25420/2000 VALDINEI F. DE  SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23523/2000 CLAUDINEI GARCIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8968/2000 DILCE FARIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8070/2000 EVANDRO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3866/2000 ARMANDO COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
405/2000 EDSON SOFFIATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
402/2000 MOSILA DE SOUZA MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8779/2001 CARLOS ROBERTO CAMELLO LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12767/2001 MARCOS AURELIO DE OLIV. SERVETTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21234/2001 SILMARA CRISTINA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24119/2001 LAZARO APARC. CASTELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29271/2001 ADILSON D. ROCHETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29272/2001 ANTONIO OLIVER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2297/2002 MARCOS VANDERLEI MAZZERO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24724/2002 FRANCISCO C. B. GONSALES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26346/2002 JURANDIR COMINATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26883/2002 LUIZ PAULO MELOTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
27109/2002 MAURICIO DUARTE DE CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31155/2002 ELIAS CONCEIÇÃO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÂO
3398/2003 CARLOS DONIZETI POLIZEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4512/2003 INEZ BASTOS GUIMARAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5354/2003 LOUIS WILLIANS JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12631/2003 MARCO ANTONIO DA F. BICHEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13431/2003 JOSE CARLOS MEDEIROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17145/2003 CESAR AUGUSTO STURION EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18908/2003 CLAUDIA APAREC. ROSADA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23409/2003 CELSO RICARDO VITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62/2004 TRANSPORTE S PIRA-RIO LTDA ME EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3457/2004 LUIZ DONIZETE GIACOMELI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6706/2004 RONALDO DE CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14677/2004 NILTON CESER BASSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21644/2004 CARLOS ALB. FORNASARI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21970/2004 MARIA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária - Divisão de Fiscalização

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
693/2005 ODAIR C. DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3346/2005 LUCILENE NARDELLI DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5888/2005 PAULO RODRIGUES DE SOUSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6581/2005 PATRIK FERNANDO SCARPA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9610/2005 MARIA TERESA R. DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9793/2005 MARIVALDO GOMES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10664/2005 MARIA M. MENDES POMPERMAYER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15423/2005 JOÃO CARLOS TAVARES MELO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18786/2005 CLEVERSON B. AGUIAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20538/2005 JOSE ADILSON LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10726/2006 TOFER ENGENHARIA COM. E IND. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11793/2006 MARCELO FRASSETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26506/2006 DAISY DAY FURLAN CARNIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26565/2006 JOSE ANT. SETTEN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
27384/2006 INST. EDUC. PIRACICABANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28463/2006 MARCIO ROBERTO TUBERO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
55231/2006 MARIJE TRANSPORTE LTDA. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12439/2007 MANOEL ADAO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6119/2007 MARCELO FERREIRA TREVISAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
49143/2007 LUIZ ROB. PIMENTEL TREVIZAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
51870/2007 IVAN ULISSES THOMAZ RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
60221/2007 ANDERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
61574/2007 LUIS ALEX. M. SARTINI PAULI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÂO
72050/2007 GABRIEL GORGA MARTINEZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76812/2007 VALDOMIRO LONGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100491/2007 RODRIGO P. PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102117/2007 DANILO JOSE DA ROCHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115407/2007 IVANI MEDINILHA SPADOTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
52707/2008 AIRTON DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5727/2008 SOLANGE I. CASSELA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72362/2008 JORDÂO AGUILERA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86825/2008 SUN BLOOM PARTICIPAÇOES S/C LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
97087/2008 PAULO VLAMIR MARTINS DE SIQUEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109541/2008 MANOEL HENRIQUE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
117534/2008 WILMA REGINA RIGO LUCAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135102/2008 CARLOS GIORDANO JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135108/2008 ROBERTO SAETA MOYA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136479/2008 CAETANO DE OLIVEIRA CANTONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária - Divisão de Fiscalização

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
146484/2008 PABLO AZEVEDO DE CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
638/2009 FRANCISCO RODOVAL GOBBO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3833/2009 GLEIDE AP. ALVES DE ANDRADE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4921/2009 MARCOS KLAS D. DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9288/2009 LUIZ ALBERTO LILIO BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14717/2009 JULIO JOSE AUGUSTINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18450/2009 JAIR PIOVESAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20004/2009 JOSÉ CICERO BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26716/2009 ALVARO ANELO BELLOTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28829/2009 ANTONIO NOGUEIRA NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29158/2009 CARLOS JOSE C. BACHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
30982/2009 JOSE GRANZOTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31746/2009 CONCREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
48835/2009 JOÃO BATISTA LEAL DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  25 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S.Q.N.
e outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de
Levantamento Especifico No. 59.191/2.009, de todos os procedimentos
adotados no presente processo, e especificamente dos relacionados a seguir,
todos aplicados na data de 30/07/2009: NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
DE ARBITRAMENTO FISCAL DE 30/07/2009 – fls. 19 e 20.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no
lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44,
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Julho de 2.009

CONTRIBUINTE
JOTAPE GRAFICA E EDITORA LTDARUA CRISTIANO CLEOPATH, 449 –
CENTROCNPJ 74.570.433/0001-19 – IE 535.107.190.119 – IM 854/1.996
PROCESSO Nº
59.191/2009PIRACICABA/SPCPD 24.008-4

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa
                                               nº  14/2009

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da
Lei Complementar nº  214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08 e Lei
Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08,
comunicamos que pelo presente Edital, ficam  notificados todos os
contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de
Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou retroativos) ,
que por ventura ainda não receberam o carnêt para pagamento, à
comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do
Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua
Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa
Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas
esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20094

Contrat ada: J.P.A. - AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA. (SEMOB/
SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 62.013/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 41/2009.
Objeto: execução de obras para construção de alça para retorna na Av. Rio das
Pedras, no Bairro Jardim Ipanema, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 669.168,65 (seiscentos e sessenta e nove mil, cento e sessenta e oito
reais e sessenta e cinco  centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/07/2009.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 25.032/2009.
Licitação: Tomada  de Preços nº 20/2009.
Objeto: execução de rede coletora de esgoto doméstico, no Loteamento Santa
Rita, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 908.923,49 (novecentos e oito mil, novecentos e vinte e três reais e
quarenta e nove centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/07/2009.

Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 43.942/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 35/2009.
Objeto: execução de obras para a implantação de 02 (duas) salas da Escola
Municipal do Bairro Costa Rica, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 20/07/2009.

Contratada: PLANENCAP COMERCIAL LTDA - EPP. (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 46.866/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 36/2009.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Ortopedia e
Traumatologia – COT, localizado na Rua Luis de Camões com a Av. Alberto
Vollet Sachs, no Bairro Morumbi, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 1.350.814,00 (um milhão, trezentos e cinquenta mil, oitocentos e
quatorze reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 14/07/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 38.817/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 33/2009.
Objeto: execução de obras para melhoria viária do cruzamento da Av. Paulista
com a Av. Armando Cesare Dedini, Travessa Dona Santina e Rua Virgolino de
Oliveira, com área de 7.710 M², incluindo serviços de drenagem, guias e sarjetas
e pavimentação asfáltica, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 350.808,23 (trezentos e cinquenta mil, oitocentos e oito reais e vinte e
três centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/07/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TROPCONS CONSTRUTORA LTDA.
(SEMOB/SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 106.301/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 93/2008.
Objeto: execução de obras para construção de Unidade  para atender ao
Programa de Saúde Familiar (PSF), localizada à Rua das Gralhas, no Bairro
Chapadão, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 225.827,00 (duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e sete reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 11/12/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: 106.301/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 93/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 22/07/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA MALY LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 88.254/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 82/2008.
Objeto: execução de obras para reforma e ampliação de Escola Municipal de
Educação Fundamental do Bairro Vila Cristina, localizada na Rua Presidente
Wenceslau Brás com a Rua Bom Pastor, com área de ampliação de 700,19 M²,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 567.002,86 (quinhentos e sessenta e sete mil, dois  reais e oitenta e
seis centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/09/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: 88.254/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 82/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 13/07/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ATLHON CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 34.919/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2008.
Objeto: execução de obras de construção de Unidade para atender a Faculdade
de Tecnologia de Piracicaba – FATEC, a ser instalada no Bairro Santa Rosa,
com área de construção de 1.710,00 M², com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquot a Fixa -  nº  15/
2009

No cumprimento do disposto da Lei  3264/90 (CTM), modificado pela Lei
Complementar nº 156/03, comunicamos que pelo presente Edital ficam
notificados os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-
Alíquota Fixa, que não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem
à Praça de Atendimento, no térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa,
nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo- Av. Armando de
Salles Oliveira nº  2056, esquina com rua D. Pedro II, das 08:30 às 16:30
horas, para  retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas de Licença p ara o Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante
nº  16/2009

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07, regulamentada
p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º e Artº 301 - parág.
único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que pelo presente Edital,
fica  notificado o contribuinte abaixo relacionado das Taxas de Licença para
o Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante - exercício de 2008 que
não receberam o carnêt para pagamento, à comparecerem à Praça de
Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa,
nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa Tempo- Av. Armando de
Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas  esquina com Rua D.
Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da Taxa
de Licença p ara Ocupação de  Solo nº  17/2009

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07, regulamentada
p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º e Artº 301 - parág.
único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que pelo presente Edital,
fica  notificado o contribuinte abaixo relacionado da Taxa de Licença para
Ocupação de Solo - exercício de 2008 que não receberam o carnêt para
pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo
do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”,
sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas ou
ao Poupa Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às
16:30 horas  esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o
recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20095

Valor: R$ 1.397.546,06 (hum milhão, trezentos e noventa e sete mil, quinhentos
e quarenta e seis  reais e seis centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 04/08/2008.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: 34.919/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 183.722,06 (cento e oitenta e três mil, setecentos e vinte e dois reais
e seis centavos).
Data: 12/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MVG ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. (SEMOB/SEMAC).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 2.421/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 02/2008.
Objeto: execução de obras de construção de prédio para instalação da nova
Biblioteca Municipal, com área de aproximadamente 2.442,70 M², com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.883.986,23 (hum milhão, oitocentos e oitenta e três mil, novecentos
e oitenta e seis reais e vinte e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 23/06/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: 2.421/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 02/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 02/07/2009.

Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEDEMA/
SELAM)
Proc. Admin.: nº 63.996/2009.
Licitação: Carta Convite nº 42/2009.
Objeto: execução de obras para construção de campo de futebol gramado, no
Bairro Mário Dedini/Bosque dos Lenheiros, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil  reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/07/2009.

Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 54.382/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 05/2009.
Objeto: execução de obras para construção de viaduto elevado em curva com
extensão de 85 M e área de tabuleiro igual a 687 M², para posterior remodelação
de sistema viário, no entroncamento das Avenidas 1º de Agosto com Rio Claro,
no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 2.282.770,30 (dois milhões, duzentos e oitenta e dois mil, setecentos
e setenta reais e trinta centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 16/07/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: METTA CONSTRUÇÕES E
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA. (SEMOB/SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 74.493/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 78/2008.
Valor: R$ 471.238,93 (quatrocentos e setenta e um mil, duzentos e trinta e oito
reais e noventa e três centavos).
Objeto: execução de obras para construção do NASF – Núcleo de Apoio a
Saúde da Família, localizado a Rua Gonçalves Dias, no Loteamento Reserva
Imperial, com área de construção de 457,12 m2, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 26/09/2008.

DO ADITIVO - PRAZO
Proc. Admin.: 74.493/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 78/2008.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias.
Data: 16/06/2009.

Aditamento ao Convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e o “CENTRO
SOCIAL CÁRITAS”.
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 144.978/2008.
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e suas alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 144 vagas para crianças de 02 a 05
anos no período integral, na área de Educação Infantil, para minimizar a falta de
vagas e atender a demanda e necessidade da população – BOLSA CRECHE.
Prazo: de 01 de janeiro até 30 de junho de 2009.
Valor: R$ 306.322,56 (trezentos e seis mil, trezentos e vinte e dois reais e
cinquenta e seis centavos)
Data: 18/12/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Adm. nº 144.978/2008.
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e suas alterações.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 31/12/2009.
Data: 01/07/2009.

Termo de Rescisão do Instrumento Particular que entre si fazem o Município de
Piracicaba e a AGROSAFETY MONITORAMENTO AGRÍCOLA LTDA.
(SEMDEC)
Proc. Admin.: 87.670/2007.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.020/95, e suas alterações.
Objeto: Termo de Rescisão do Instrumento Particular, firmado em 23 de junho
de 2008, visando a implantação de Unidade Produtiva no Distrito Industrial
NUPEME, lote nº 01, Quadra A, perfazendo área total de 600,00 M².
Data: 17/07/2009.

__ SIAFEM2009-EXEORC,CONSULTAS,CONNE ( CONSULTA NOTA DE
EMPENHO )
CONSULTA EM 31/07/2009 AS 15:05                       USUARIO : ERIKA
DATA EMISSAO      : 31JUL2009                         NUMERO  : 2009NE00151
DATA LANCAMENTO   : 31JUL2009
UNIDADE GESTORA   : 353100  - IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20
GESTAO            : 00003   - AUTARQUIA
CGC/CPF/UG CREDOR : 05329957000108  - GRIFFON SERVICOS &
ASSOCIADOS LTDA
GESTAO CREDOR     :
EVENTO            : 400091  - EMPENHO DA DESPESA
                   PROGRAMA DE        FONTE     NATUREZA               PLANO
PTRES  ESF  UO      TRABALHO         RECURSO    DESPESA      UGR
INTERNO

351117  1 35311 04122001711170000   0101011000  339039      353100
1117010099

ACORDO          :                       MODALIDADE       : 1 - ORDINARIO
LICITACAO       :  5                    REFERENCIA LEGAL : 8666/93
ORIGEM MATERIAL :                       NUMERO PROCESSO  : 014/2009
TIPO DE EMPENHO : 9 - DESPESA NORMAL    EMPENHO ORIGINAL :
1-SERVICO / 2-MATERIAL :
VALOR           :                690,00 NUMERO CONVENIO  :        ADIT :
NUMERO CONTRATO :                       ADITIVO CONTRATO :
LOCAL DE ENTREGA: IPPLAP                                        EM 31JUL2009
                           SUBITEM/VALOR ORIGINAL

48 690,00
    CRONOGRAMA MENSAL - EMPENHO DA DESPESA

 —MES—                           —VALOR—
   07                                 690,00
UNIDADE GESTORA : 353100 - IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20
GESTAO          : 00003  - AUTARQUIA
NUMERO          : 2009NE00151
ITEM UNID.MEDIDA  QTD.  PRECO UNITARIO               PRECO TOTAL
 001 0000         0001          690,00                    690,00

DESCRICAO

 RENOVACAO DE ASSINATURA
 REF. A PREST.SERV. TECNI- COS ESPECIALIZADOS EM AD-
MINISTRACAO PUBLICA.
 PERIODO: 06 MESES
 REQ: 081/2009
 DESTINO: IPPLAP

 FIM DESCR.ITEM

__ SIAFEM2009-EXEORC,CONSULTAS,CONNE ( CONSULTA NOTA DE
EMPENHO )
CONSULTA EM 31/07/2009 AS 15:06                       USUARIO : ERIKA
DATA EMISSAO      : 31JUL2009                         NUMERO  : 2009NE00152
DATA LANCAMENTO   : 31JUL2009
UNIDADE GESTORA   : 353100  - IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20
GESTAO            : 00003   - AUTARQUIA
CGC/CPF/UG CREDOR : 05890821000164  - EMPR.JORNALISTICA E
EDIT.GAZETA DE PIRACI
GESTAO CREDOR     :
EVENTO            : 400091  - EMPENHO DA DESPESA
                   PROGRAMA DE        FONTE     NATUREZA               PLANO
PTRES  ESF  UO      TRABALHO         RECURSO    DESPESA      UGR
INTERNO

351117  1 35311 04122001711170000   0101011000  339030      353100
1117010099

ACORDO          :                       MODALIDADE       : 1 - ORDINARIO
LICITACAO       :  5                    REFERENCIA LEGAL : 8666/93
ORIGEM MATERIAL :                       NUMERO PROCESSO  : 13/2009
TIPO DE EMPENHO : 9 - DESPESA NORMAL    EMPENHO ORIGINAL :
1-SERVICO / 2-MATERIAL :
VALOR           :                125,00 NUMERO CONVENIO  :        ADIT :
NUMERO CONTRATO :                       ADITIVO CONTRATO :
LOCAL DE ENTREGA: IPPLAP                                        EM 31JUL2009
                           SUBITEM/VALOR ORIGINAL

 46             125,00
    CRONOGRAMA MENSAL - EMPENHO DA DESPESA

 —MES—                           —VALOR—
   07                                 125,00
UNIDADE GESTORA : 353100 - IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20
GESTAO          : 00003  - AUTARQUIA
NUMERO          : 2009NE00152
ITEM UNID.MEDIDA  QTD.  PRECO UNITARIO               PRECO TOTAL
 001 0000         0001          125,00                    125,00

DESCRICAO

 RENOVACAO DE ASSINATURA  DO JORNAL “A GAZETA”.
 PERIODO: 12 MESES - 02/06
 A 30/05/2010.
 REQ: 082/2009
 PROC: 13/2009
 DESTINO: IPPLAP
 FIM DESCR.ITEM

Setor de protocolo, arquivo e divulgação

Expediente do dia 31 de julho de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002867/2009 METAL LINEA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
002868/2009 PROJELPI INSTALAÇÕES ELÉTRICAS INDUSTRIAIS LTDA
002869/2009 REATIVA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
002870/2009 ANTONIO GERALDO CONCEIÇÃO CELSO - ME
002871/2009 HELIFAB-BOMBAS HELICOIDAIS E ACESSORIOS LTDA
002872/2009 TÉCNICA DIESEL PIRACICABA LTDA - EPP
002873/2009 VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
002874/2009 TERRADAN TERRAPLENAGEM DE ARTUR NOGUEIRA LTDA
002875/2009 IRACEMA MIGUEL DA CRUZ
002876/2009 1ª VARA CÍVEL
002877/2009 4ª VARA CÍVEL
002878/2009 2ª VARA CÍVEL
002879/2009 SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS
002880/2009 1ª VARA CÍVEL
002881/2009 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRACICABA
002882/2009 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA
002883/2009 JARDIM RESIDENCIAL CAMBUY
002884/2009 JARDIM RESIDENCIAL CAMBUY
002885/2009 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II
002886/2009 EMDHAP

Despachos
Protocolos Processo Interessado
002031/2009 001386/2009 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO SAN: “Deferido”.

FRANCISCO
002395/2009 001642/2009 REGIONAL CENTRO: “Arquivado”.
002503/2009 ELIANE MARIA PEREIRA DA SILVA: “Deferido”.
002714/2009 001874/2009 SEDEMA: “Deferido”.
002766/2009 MESSIAS ANTONIO DA SILVA: “Deferido”.
002767/2009 MESSIAS ANTONIO DA SILVA: “Deferido”.
002768/2009 PAULO ROBERTO ELIAS: “Indeferido”.
002773/2009 FACTOTUM COMERCIAL LTDA: “Deferido”.
002785/2009 001837/2009 DANFOSS DO BRASIL INDUSTRIA E: “Concluído”.

COMERCIO LTDA
002786/2009 000741/2009 SULZER BRASIL S/A.: “Deferido”.
002838/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
002862/2009 001944/2009 CÂMARA DE VEREADORES: “Arquivado”.

PREGÃO N.º 103/2009 - PROCESSO N.º 1595/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2323/2009
Contratada:BBComp Comércio de Produtos para Informática Ltda. – EPP.
Valor: R$ 14.979,20
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2324/2009
Contratada: Still Informática Ltda. - ME.
Valor: R$ 3.047,80
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2325/2009
Contratada: FLC Informática Ltda. – ME.
Valor: R$ 42.430,30
Dotação: 16 – Programa de trabalho: 323120.1712200252.247 – Material
de Consumo – Código Orçamentário: 33903000

Data: 31/07/2009

Helen Takara
Administração de Contratos

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/001477
PREGÃO: 108/2009
OBJETO: BOBINA PERSONALIZADA PARA IMPRESSÃO DE RECIBO DE
ÁGUA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
REGISPEL IND. E COM. DE BOBINAS S/A 1 R$ 31.500,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 31.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de julho de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

IPPLAP SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20096

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
CONVITE N.º 13/2009 - PROCESSO N.º 1651/2009
Convocamos a empresa C. A. ASSESSORIA E SERVIÇOS S/S LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 62.480.934/0001-25, na pessoa do representante
legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe,
que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E/
OU CONSULTORIA ECONÔMICO - FINANCEIRA PARA O SEMAE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 e 04 de Agosto de 2009, das
8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo,
situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 31 de Julho de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
CONVITE N.º 14/2009 - PROCESSO N.º 1631/2009
Convocamos a empresa REATIVA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 71.997.357/0001-34, na
pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser
celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente
da licitação em epígrafe, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DAS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DAS UNIDADES DO SEMAE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 e 04 de Agosto de 2009, das
8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo,
situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 31 de Julho de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 116/2009 – PROC. N.º 1694/
2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de dispositivos para
supressão de água.
Houve retificação dos itens 2 e 12 do edital e em conseqüência houve
alteração de data de abertura da licitação, conforme abaixo.
Recebimento das propostas: até 20/08/2009 às 09h; abertura das propostas:
20/08/2009 às 09h e início da sessão de lances: 20/08/2009 às 13h30min.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
www.licitacoes-e.com.br ou ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas mediante recolhimento de R$
10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-
9234/2660.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2009 – PROC. N.º 1744/
2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) Booster
móvel para vazão de 6,67L/s (24m3/H) e 01 (um) Booster móvel para vazão
de 3,20L/s (11,5 m3/H).
Informamos que houve retificação do item 7 do edital da licitação em epígrafe
e em consequência houve alteração de data, conforme abaixo.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 17/08/2009
às 9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital e da retificação:
www.semaepiracicaba.org.br ou ainda  no Setor de Protocolo, situado no
endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento
de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19)
3426-9234/2660.

Piracicaba, 03 de agosto de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 126/2009 – PROCESSO N.º 1887/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) agitador
magnético, 02 (dois) analisadores de cloro e 01 (um) espectrofotômetro.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/08/2009
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 127/2009 – PROCESSO N.º 1920/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para
escritório, para estocagem do Setor de Almoxarifado.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/08/2009
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 128/2009 – PROCESSO N.º 1885/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus, câmaras
de ar e protetores para câmaras de ar, destinados ao estoque do almoxarifado
do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/08/2009
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2009 – PROCESSO N.º 1886/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 07 (sete)
bebedouros conjugados para suprir a demanda de água potável em eventos
que envolvam a população em geral.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/08/2009
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 03 de agosto de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

             PORTARIA No.  116, DE 03 DE AGOSTO DE  2009.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de

provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, LUCIANO BECCARI AGUIAR,  para exercer
em regime Estatutário, o cargo de efetivo de Repórter Cinematográfico,
referencia 5K – 6J, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 e
alterações pela Lei 5.965, de 27 de abril de 2007 e Lei no. 6.462 de 20 de
maio de 2009.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de agosto de 2009.

 JOSÉ APARECIDO LONGATTO
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, em  03 de agosto de 2009.

              KÁTIA  GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

 PORTARIA No.  117, DE 03 DE AGOSTO DE  2009.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de

provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, GUSTAVO FRANCO ANNUNCIATO,  para
exercer em regime Estatutário, o cargo de efetivo de Repórter
Cinematográfico, referencia 5K – 6J, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de
outubro de 2006 e alterações pela Lei 5.965, de 27 de abril de 2007 e Lei no.
6.462 de 20 de maio de 2009.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de agosto de 2009.

 JOSÉ APARECIDO LONGATTO
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, em  03 de agosto de 2009.

              KÁTIA  GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO RESIDENCIAL ALVORADA I, II E III

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, na
Avenida Rio das Pedras, s/nº, Centro Social, Bairro Jardim Alvorada I
no Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, reuniram-se os
cidadãos presentes e constantes do rol de assinaturas supra, com a
finalidade de proceder-se a eleição da nova diretoria da “Associação
dos Moradores do Residencial Jardim Alvorada I, II e III”. Na hora
marcada e constante do edital de convocação o qual descrevemos “Pelo
presente Edi tal   a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
RESIDENCIAL ALVORADA I, II e III, em atendimento ao Estatuto
CONVOCA todos os Associados com direito a voto, para participarem
da ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no próximo dia
28 de junho de 2.009 (domingo), na Av. Rio das Pedras, s/nº, Bairro
Jardim Alvorada, (Centro Social), com início às 08:00 horas e término
às  15:00 horas, para a seguinte Ordem do Dia: a)Eleição da nova
Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal. b) Encerramento . Poderão
votar todos os moradores da abrangência da Associação maiores de
16 (dezesseis) anos mediante a apresentação de documento de
Identidade com foto e comprovante de residência.”, regularmente
publicado na imprensa local e afixado na sede da entidade, às 8:00
horas, os presentes elegeram para presidir os trabalhos o Senhor  José
Adão Marciano, portador da RG nº 8.667.605-2, presidente do Centro
Comunitário do Bairro Piracicamirim, para secretariar o Senhor Pedro
Sergio Jesus Dechen, portador da RG nº 8.525.858, Tesoureiro do Centro
Comunitário do Bairro Piracicamirim, para o cargo de mesário, a senhora
Heloisa Bernadete de Lima, portadora do RG nº 15.235.658, presidenta
do Centro Comunitário do Bairro Cecap e como fiscal o Senhor Alexandre
Roberto de Campos, portador do RG nº 21.850.644, diretor Social do
Centro Comunitário do Bairro Piracicamirim. que de pronto aceitaram a
incumbência. Imediatamente o Senhor. Presidente em obediência ao
edital abriu os trabalhos solicitando ao secretário da mesa a acolher as
inscrições das chapas, o qual assim o fez, e após o tempo necessário
para as inscrições, informou que foi inscrita uma única chapa,
denominada de “Alvorada de Todos” para disputar as eleições da
Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. Imediatamente o Senhor
presidente autorizou o início das eleições que foram em escrutínio
secreto em cédula própria, tendo sido apurados 82 (oitenta e dois votos),
dos quais 82 (oitenta e dois) votos para a Chapa Alvorada de Todos. Foi
proclamada vencedora a “Chapa Alvorada de Todos”, sendo eleitos para
a Diretoria Executiva, com mandato de 28 de junho de 2009 até 28 de
junho de 2012, os senhores: President a – Eliana Marli Masquieto Daniel,
Brasileira, Divorciada, Autônoma, domiciliada e residente  à Rua Sônia
Mamed, nº 265, Bairro Jardim Alvorada I,  CEP  13425-689, em
Piracicaba-SP, portadora da RG nº 24.321.765-1 SSP/SP e do CPF nº
110.044.788-10; Diretor Vice Presidente- Ademar Camargo, Brasileiro,
Amasiado, Autônomo, domiciliado e residente à Rua Paulo Gracindo,
nº  38, Bairro Jardim Alvorada I, CEP 13425-970, em Piracicaba-SP,
portador do RG nº 15.223.567, SSP/SP e do CPF nº 037.785.478-60;
Diretora Primeira Secretária  – Luciana Aparecida Marçal da Silva,
Brasileira, Divorciada, Do lar, domiciliado e residente  à Rua Sônia
Mamed, nº 243, Bairro Jardim Alvorada I,  CEP  13425-689, em
Piracicaba-SP, portador da RG nº 40.085.317-6 SSP/SP e do CPF nº
224.667.858-70; Diretora Segunda Secretária – Fabiana Leandra
Camargo da Silva, Brasileira, Divorciada, Operadora de Caixa,
domiciliada e residente  à Rua Raul Seixas, nº 58, Bairro Jardim Alvorada
I,  CEP  13425-692, em Piracicaba-SP, portadora da RG nº 29.395.694-
7  SSP/SP e do CPF nº 281.525.368-22; Diretor Primeiro T esoureiro
– Paulo Sérgio Pedrassi, Brasileiro, Amasiado, Soldador, domiciliado e
residente  à Rua Daniela Perez, nº 244, Bairro Jardim Alvorada I  CEP
13425-691, em Piracicaba-SP, portador da RG nº 24.635.793-9 SSP/
SP e do CPF nº 139.598.948-64; Diretora Segunda T esoureira  – Flavia
Cristina Mendes Rodrigues, Brasileira, Casada, Do lar, domiciliada e
residente  à Rua Dina Sfat, nº 171, Bairro Jardim Alvorada III,  CEP
13425-709, em Piracicaba-SP, portadora da RG nº 29.535.043-X SSP/
SP e do CPF nº 257.798.547-74. O Conselho Fiscal eleito na mesma
ocasião e pelo mesmo período de mandato, ficou assim constituído:
Conselheiros T itulares  – Camila Pinheiro Boa Morte, Brasileira,
Amasiada, Do lar, domiciliada e residente à Rua Sônia Mamed, nº 252,
Bairro Jardim Alvorada I, CEP  13425-689, em Piracicaba-SP, portadora
da RG nº 42.298.694-X SSP/SP e do CPF nº 365.095.878-31; Maria
Aparecida Camargo Silva, Brasileira, Viúva, Cozinheira, domiciliada e
residente  à Rua Raul Seixas, nº 165, Bairro Jardim Alvorada I,  CEP
13425-692, em Piracicaba-SP, portadora da RG nº 24.022.521-1  SSP/
SP e do CPF nº 096.013.748-33; Camila de Souza Schmidt, Brasileira,
Solteira, Do lar, domiciliada e residente  à Rua Elis Regina, nº 244,
Bairro Jardim Alvorada I,  CEP  13425-698, em Piracicaba-SP, portadora
da RG nº 46.231.903-9 - SSP/SP e do CPF nº 384.605.408-98.
Conselheiros Suplentes  – Fernanda Letícia Mendes, Brasileira,
Casada, Professora, domiciliada e residente à Rua Dina Sfat, nº 171,
Bairro Jardim Alvorada III, CEP 13425-709, em Piracicaba-SP, portadora
da RG nº 30.569.799-7 SSP/SP e do CPF nº 279.414.178-39; Graziela
Alessandra Mendes, Brasileira, Solteira, Auxiliar de Farmácia,
domiciliada e residente à Rua Dina Sfat, nº 171, Bairro Jardim Alvorada
III, CEP 13425-709, em Piracicaba-SP, portadora da RG nº 28.032.156-
9 SSP/SP e do CPF nº 196.921.568-26 e Sabrina Ferreira, Brasileira,
Solteira, Musicista, domiciliada e residente à Rua Sônia Mamed, nº 43,
Bairro Jardim Alvorada I, CEP 13425-689, em Piracicaba-SP, portadora
da RG nº 40.085.101-5 SSP/SP e do CPF nº 340.816.228-09. Cuja posse
se dará no dia vinte e oito de julho de dois mil e nove, em local ainda a
ser definido. Dando Seqüência aos trabalhos previstos no edital, o
Presidente da mesa, por nada mais havendo a ser tratado encerrou os
trabalhos da presente Assembléia e eu Pedro Sergio Jesus Dechen,
lavrei a presente ata que após lida, assinei e passei para a assinatura
do presidente da mesa e demais presentes.

      Secretário da Assembléia                                 Presidente da Diretoria

PODER LEGISLATIVO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20097

RESOLUÇÃO 05/2009

O  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA  E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA - CMDCA, no uso de sua atribuições
que foram-lhe conferidas pela Lei  Municipal nº 6.246  de 03 de  junho de
2008, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I –
Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Plenária
realizada no dia 24 de julho de 2009.

RESOLVE:

Artigo 1º - Delibera pelo pagamento de despesas de alimentação para
os seguintes delegados eleitos conforme ata nº 12/09, para a III
Conferência Regional, que realizar-se-à no dia 12 de Agosto de 2009, no
Município de Leme – SP:

DELEGADOS ADULTOS
Luiz Carlos Ducci – CMDCA
Pedro Motoitiro Kawai – CMDCA
Fernando de Paula Gomes  - Conselho Tutelar I
Rosimeire Maria da Silva – Conselho Tutelar I
Zélia dos Reis – Conselho Tutelar II
Regina Maria Mei Cantinho – Conselho Tutelar II
Ana Beatriz Pascarelli dos Santos – Organização Governamental
Elaine Cristina Moraes Santos - Organização Governamental
Guilbert E. F. Nobre – Fórum de Direitos
Sonia Cristina Ramos – Conselho Municipal de Educação
Maria Cecília Kerches de Menezes – Conselho municipal de Assistência
Social – CMAS
Magali Gavazzoni – Organização Não Governamental
Deise de Fátima Silveira – Organização Não Governamental
Telma Regina de Paula Souza - Universidade
Maria Conceição Moreira – Serviço de Sistema de Justiça
DELEGADOS ADOLESCENTES
Marcos Otávio Cassiano de Lima
Lenilda Martins de Almeida
Bárbara Bruna Pereira Vicente
Guilherme José Jud Nunes
Wilson Eduardo Mille
Elimaiane Santana dos Santos

Artigo 2º -  Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Piracicaba, 24 de julho de 2009.

Maria Aparecida Banzato Stenico
Coordenadora do CMDCA

 RESOLUÇÃO N.º 697, DE 23 DE JULHO DE 2.009
 (Concede aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, a
servidora pública municipal Sra. PAULINA  ROSEMAR FERREIRA).

DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o
Laudo Médico Pericial, emitido pelo Serviço Municipal de Perícia Médica
e as demais informações contidas no processo nº 032/09, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. I, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria por invalidez, a servidora pública municipal Sra. PAULINA
ROSEMAR FERREIRA , ocupante do cargo de Auxiliar de Campo , junto
à Secret aria Municip al de Saúde  – com proventos proporcionais,
calculados pela Média Contributiva, correspondente a R$ 920,63
(Novecentos e vinte reais e sessent a e três cent avos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de
Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Fed-
eral nº 10887/2004.
Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de agosto de 2009.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do
Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

  RESOLUÇÃO  N.º 693, DE 23 DE JULHO DE 2.009
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
pública municipal Sr(a). FÁTIMA JANDIRA  ORTIZ KNETSCH).

DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido
de aposentadoria da interessada, constante do processo nº 041/09, baixa
a seguinte:

          R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a servidora pública municipal Sra. FÁTIMA JANDIRA ORTIZ
KNETSCH, ocupante do cargo Professora de Pré-Escola, junto à Secretaria
Municip al de Educação  – REF. 08-E, com proventos integrais, calculados
sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 1.570,95 (Um mil
quinhentos e setent a reais e novent a e cinco cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2009.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

 RESOLUÇÃO N.º 694, DE 23 DE JULHO DE 2.009
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
pública municipal Sr(a). ALZIRA CASTILHO CASARIM).

DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido
de aposentadoria da interessada, constante do processo nº 042/09, baixa
a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a servidora pública municipal Sra. ALZIRA  CASTILHO
CASARIM , ocupante do cargo de Monitora, junto à Secret aria Municip al
de Saúde  – REF. 08-E, com proventos integrais, calculados sobre a base
de contribuição, correspondente a R$ 1.368,37 (Um mil trezentos e
sessent a e oito reais e trint a e sete cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2009.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

 RESOLUÇÃO   N.º 695, DE 23 DE JULHO DE 2.009
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
pública municipal Sr(a). MARIA DE FÁTIMA FRANCO BARBOSA).

DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido
de aposentadoria da interessada, constante do processo nº 042/09, baixa
a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a servidora pública municipal Sra. MARIA DE FÁTIMA FRANCO
BARBOSA , ocupante do cargo de Monitora, junto à Secret aria Municip al
de Saúde  – REF. 07-A, com proventos integrais, calculados sobre a base
de contribuição, correspondente a R$ 1.155,86 (Um mil cento e cinqüent a
e cinco reais  e oitent a  e seis cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2009.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

 RESOLUÇÃO   N.º 696 , DE 23 DE JULHO DE  2009
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, a
servidora pública municipal Sr(a). MARIA INES MATIAS)

DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO  o
pedido de aposentadoria da interessada, constante do processo nº 040/
09, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”,
da Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro
de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba,
a Aposentadoria Voluntária, a servidora pública municipal Sra. MARIA
INES MATIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de enfermagem, junto à
Secretaria Municip al de Saúde , com proventos proporcionais, calculados
pela média contributiva e em cumprimento ao que dispõe o art. 2º da Lei
Municipal nº 3207/90, correspondente a R$ 664,31 (Seiscentos e
sessent a e quatro reais e trint a e um cent avos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de
Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Fed-
eral nº 10887/2004.
Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2009.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do
Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE PIRACICABA

IPASP

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 04 de agosto de 20098


